<sup>3</sup> Como enfermedad contagiosa comparece en Caes. B. C. 2, 22: “*massilienses omnibus defessi malis, rei frumentariae ad summam inopiam adducti, bis navalii proelio superati, crebris eruptionibus fusi, gravi etiam pestilentia conflictati [...]*”; Cic. *Off.* 2, 5, 16: “*atque ut magnas utilitates adipiscimur conspiratione hominum atque consensi, sic nulla tam destabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur?*”; y Liv. 27, 23: “*eo anno pestilentia gravis incidit in urbem agrosque, quae tamen magis in longos morbos quam in permitiales euasi?*”. Como sinónimo de plaga o peste, puede verse en Cat. 44, 11: “*orationem in Antium petitorem / plenam veneni et pestilentiae legi?*”; y en Gell. 1, 2, 4: “*rem vero ethicam naturamque humani ingenii virtutumque origines officiaque earum et confinia aut contra morborum vitiorumque fraudes animorumque labes, pestilentias asseverabat nulli esse ulli magis ea omnia explorata comperta meditataque?*”. También se emplea en relación con un clima o zona insalubre en Cic. Leg. Agr. 2, 26, 70: “*alterum genus agrorum propter sterilitatem incultum, propter pestilentiam vastum atque desertum emetur ab eis qui eos vident sibi esse, si non vendiderint, relinquendo?*”; y Cic. Div. 1, 57, 131: “*Democritus autem censem sapienter instituisse veteres ut hostiarum immolatarum inspicerent exta; quorum ex habitu atque ex colore tum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi, non numquam etiam quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura?*”.

<sup>4</sup> Lucr. 6, 1098: “*atque ea vis omnis morborum pestilensque / aut extrinsecus ut nubes nebulaeque superne / per caelum venient?*”; 1125: “*haec igitur subito clades nova pestilensque / aut in aquas cadit aut fruges persidit in ipsas / aut alios hominum pastus pecundumque cibatis?*”; y 1132: “*consimili ratione venit bubus quoque saepe / pestilitas et iam pigri balantibus aegroti*”.

<sup>5</sup> Designa una enfermedad, desorden o afeción tanto corporal como mental. Así lo expresa Cic. Tusc. 4, 13, 28: “*morbum appellant totius corporis corruptionem, aegrotationem morbum cum imbecillitate, vitium, cum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas?*”. Existen infinidad de referencias textuales que nos brindan una noción que, ciertamente, trasciende de

que se daban en ciertos territorios, las había también que incidían en determinados órganos del cuerpo<sup>9</sup>, pero, con independencia del lugar de residencia, cualquiera quedaba expuesto a sus funestas consecuencias, pues Lucrecio ponía el acento en la intervención del aire como agente que posibilita su propagación, corrompiendo

la especificidad propia de las epidemias y sus devastadores efectos sobre el conjunto de una o varias comunidades políticas.

<sup>6</sup> El término *contagio* es el más genuino, pero no faltan referencias a *contagium* entre poetas y escritores postaugusteos. Muy numerosas son las referencias al término *contagio* en sus distintas acepciones, tanto como mero ‘contacto’ como, sobre todo, en una dimensión negativa que lo identifica con *p o l u c i ó n*, *c o n t a m i n a c i ó n* o *i n f e c c i ó n*, acepción ésta que es extensiva a las relaciones humanas. *Vid.* entre otros Cic. *Nat. Deor.* 2, 55, 138: “*illa potius explicetur incredibilis fabrica naturae: nam quae spiritu in pulmone anima ducitur, ea calescit primum ipso ab spiritu, deinde contagione pulmonum, ex eaque pars redditur respirando, pars concipiatur cordis parte quadam, quam ventriculum cordis appellant, cui similis alter adiunctus est, in quem sanguis a iecore per venam illam carum influit*”; Cic. *Div.* 1, 30, 63: “*cum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia vernit, futura prorideat; jacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus*”; Cic. *Fat.* 3, 5: “*quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in brumali die natis, ut in simul aegrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio valet, quam ego non tollo-nis est nulla fatalis*”; Cic. *de Orat.* 3, 41, 164: “*melius esset vetas, prohibes, absterves; quoniam ille dixerat: illico istic, ne contagio mea bonis umbrave obsit [...]*”; Cic. *Mur.* 37, 78: “*latius patet illius sceleris contagio quam quisquam putat, ad pluris pertinet. Intus, intus, inquam, est equus Troianus; a quo numquam me consule dormientes opprimemini?*”; Cic. *Sull.* 2, 6: “*in hoc crimine non solum levitatis est culpa verum etiam quaedam contagio sceleris, si defendas eum quem obstrictum esse patriae parricidio suspicere*”; Cic. *Att.* 1, 16, 3: “*pauci tamen boni inerant, quos refectione fugare ille non potuerat, qui maesti inter sui dissimiles et maerentes sedebat et contagione turpitudinis vehementer permoverebat*”; Cic. *Verr.* 2, 5, 3, 6: “*utrum aditum facilem hostibus an contagionem imitandi belli periculosam fuisset?*” y 2, 5, 71, 183: “*liberatum autem est, si res opinionem meam quam de vobis habeo fefellerit, non modo eos persequi ad quos maxime culpa corrupti iudici, sed etiam illos ad quos conscientiae contagio pertinebit?*”; Cic. *Clu.* 68, 193: “*itaque nullo in oppido consistendi potestas ei fuit, nemo ex tot hospitibus inventus est qui non contagionem aspectus fugeret: nocti se potius ac solitudini quam ulli aut urbi aut hospiti committebat?*”; Cic. *Off.* 2, 23, 80: “*nec vero solum ipsa cecidit, sed etiam reliquam Graeciam everit contagionibus malorum, quae a Lacedaemoniis projectae manarunt latin.*”. También tenemos múltiples referencias en Liv. 2, 37, 7; 5, 6, 11; 5, 12, 7; 9, 1, 6; 10, 18, 2; 28, 24, 10; y 40, 20, 6.